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som. det ærede Medlem fra Skelskør (B. 
Andersen) taltfe om, og SOM" han betegnede 
paa følgende Ma'ade: For det første mødte 
han ikke alene yppig,t. men næsten daglig 
gennem mange . Aar --i beruset Tilstand i 
Skolen, for det andet var han meget raa. i 
sin Optræden, for det .tredie, var. han uhygge- 
lig slem til at bande, for det fjerde pryglede 
han Børnene, saa de havde Men "åf dpt;. og;" 
han pryglede Børnene i omvendt Forhold 
til det Hartkorn, deres Forældre 4avd'e;; 
En saadan Lærer frygter for, at der kommer 
eti virkelig sagkyndigt. Tilsyn ind i Skolen, 
og han har Grund til at nære. Frygt derfor; 
Men hvad har det ogsaa været for et Tilsyn, 
naar en saadan Lærer fharY siddet uantastet 
i 50 Aar? En Præst stod som født formand 
for. Skolekommissionen, men hvor var 'den 
Præst henhe? Yar det ikke et sløvt, daarligt, 
ligegyldigt Tilsyn, som fandt sig i, at saa- 
danne uhyggelige Tilstande herskede i en 
Skole i 50 Aar? Jeg ved meget godt, at deb 
ikke er alle Lærere, som ville have dette 
Tilsyn j-af Amtsskolekonsulenten, og det 
ærede Medlem fra Hurup har netop gjort 
sig til Talsmand for disse Lærere, der er 
nogle raf dem,; som frygte et saadant; Tilsyn 
og med Rette, det skal jeg villigt indrømme. 

Første Viceformand. (J. C. Christen- 
sen): Folketingsmanden for Skanderborg 
Amts 5te Valgkreds har; Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Stensballe: Det ærede Medlem, som 
nIl, satte 819, fremhævede, at Præsterne 
ikke vare skikkede til at føre Tilsyn med 
Skolerne, fordi de hverken i Skrivning eller 
Regning og endnu mindre i Engelsk havde 
de fornødne Kundskaber. Medens det; for 
det sidste Fags Vedkommende vistnok foF- 
holder sig, som det ærede Medlem sagde, 
tror; jeg. dog ikke, det i Almindelighed kan 
siges for, de to første Fags Vedkommende. 
Men, jeg vil tillade mig at spørge det ærede 
Medlem,; om han tror, at Folk ude paa 
Landet i Almindelighed have større Kund- 
skaber i Engelsk, Skrivning eller Regning 
o4 - s. v. end de vedkommende Præster. 1- 
Jeg; skal erkende,i at i Byerne kan der 
findes Folk, som have større Kundskaber 
i Engelsk, og som altsaa kunne sættes ind 
i Skoletilsvnet, men paa Landet er det 
nepp.e , , T i l f  Naar. det er under Hen- 
syn til manglende Kundskaber, det ærede 
Medlem vil have Præsterne fjernede fra 
dette Tilsyn;, er Begrundelsen , altsaa ikke 
trænende. I øvrigt vil jeg sige, at jeg 
ikke lægger. megen Vægt paa,, om Præsten 

홢 
er født .Medlem fai Skol .misIsiIoiien, eller 
skal vælges ind deri..! 

Første Viceformand (J. C. Christen- 
sen): Folketingsmanden for Københavns 
Amts 2den Valgkreds har Ordet for en 
kort Bemærkning. 

K. M. Klansen: Jeg vil blot læse op, 
hvad Sognepræst Barfoed i Hjørlunde 
sagde paa. Skolemødet i København 1907 
홢 det er et officielt Referat. Han siger,: 
홢Vi Teologer ere ifølge vor Uddannelse 
ikke kompetente til at føre Tilsyn. I den 
sorte S k  I  홢 saaledes kalder han den, ' 
selv 홢 I ært-e vi aldrig praktisk Regning, 
og jeg har ofte maattet bryde min Hjerne 
med at finde ud af Børnenes Regnestyk- 
ker". Saa siger det ærede Medlem,, at 
Engelsk vil han indrømme, det kniber med 
for, Præsterne, men, siger han, er det mu- 
ligt paa Landet at faa andre Folk, som 
ere i Stand til at kontrolere Undervisnin- 
gen d e r i  Jeg vil her henvise, det ærede 
Medlem til Lovforslaget, som, netop aabner 
Udvej ogsaa for dette, idet Skolekommis- 홢 I '. 
sionen har Ret til, naar der er T'ale om 
Fag, den ikke selv kan magte, at,, tilkalde 
sagkyndig; Hjælp til at øve den Del af 
Censuren. 

Første Viceformand (J. C. Christen- 
sen) : Folketingsmanden , for Skanderborg 
Amts 5te Valgkreds har Ordet for, en kort 
Bemærkning. 

Stensballe: Fordi der findes en saa- 
dan Præst, der efter eget Sigende er saa 
uvidende som den Præst, der blev citeret, 
'kan det ærede Medlem ikke deraf drage 
den 81,utfiiiig,, at saadan forholder det sig 
med Præster, i Almindelighed. Retten for :-홢' 
Kommissionen til at tilkalde sagkyndige 
Hjælp betyder ikke meget, thi paa Landet 
er der som Regel kun faa, der kunne En- 
gelsk, og der kan vel neppe blive Tale om 
at sende Bud tiT Byen efter sagkyndig 
Hjælp. 

Første Viceformand (J. C. Christen- 
sen)'. Folketingsmanden, for Københavns 
Amts 2den Valgkreds har Ordet for en 
kort Bemærkning, og dermed maa de 
korte Bemærkninger om dette Punkt være 
forbi. 

K. M. Klausen: Den nævnte Præst har 
det ærede Medlem paa/ingen Maade Lov 
at stemple som uvidende, men een Ting 


